
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1062 del 09/08/2017

Proponente:  UO Attività Tecniche

Oggetto: Accordo di programma del 05/03/2013 per il settore degli investimenti sanitari
(art. 20 L. 67/88) - Intervento n. 6A - Riqualificazione Ospedale di Castiglione del Lago.
Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14-
quater, c. 1, L. 241/90 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 6687 del  03/08/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
aa2ad62aa503c79a89a47771cf7ba12952bfdead00e95b95e98e45e1bacbe8ce
Hash .p7m (SHA256): 
02c955c7c5116a37e67389ed5f3ff4b300e16f846fbc5b0f4733719db7e542f6
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Roberto Susta,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:

� con D.G.R. n. 53 del 28/01/2013 “Accordo di programma tra il Ministero della Salute, il 

Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  la  Regione  Umbria,  per  il  settore  degli 

investimenti  sanitari  ex  art.  20,  legge  n.  67/1988  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1875/2010. 

Individuazione degli interventi prioritari”, venivano individuati gli interventi prioritari 

nell’ambito del programma investimenti in edilizia e tecnologie sanitarie della regione 

Umbria, da finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20 della L. 

n.  67/88, tra  i  quali  è  previsto  l’intervento  di  riqualificazione dell’Ospedale  di 

Castiglione del Lago;

� l’accordo di programma in argomento è stato sottoscritto il 5 marzo 2013 e si intende 

risolto  decorsi  18  mesi  dalla  data  di  sottoscrizione,  con  conseguente  revoca  delle 

risorse assegnate, limitatamente alla parte relativa agli interventi per i quali non sia 

stata presentata al Ministero della Salute la richiesta di finanziamento;

� la Regione Umbria, con DGR n. 834 del 22/07/2013 prendeva atto del citato Accordo;

� la Regione Umbria, con DGR n. 1283 del 19/11/2013, viste le richieste avanzate dalle 

Aziende  Sanitarie  regionali,  ha  approvato  una prima rimodulazione degli  interventi 

finanziati con il suddetto Accordo;

� la  Regione  Umbria,  con  DGR  n.  1571  del  23/12/2013,  operava  una  seconda 

rimodulazione degli interventi previsti; 

� con Delibera n. 506 del 10/06/2014 veniva approvato il  progetto di riqualificazione 

dell’assistenza  sanitaria  dell’ambito  territoriale  del  Trasimeno,  ove  è  prevista  la 

riorganizzazione dei servizi da assicurare nella struttura ospedaliera di Castiglione del 

Lago;

� la Regione Umbria con DGR n. 808 del 30/06/2014, stabiliva quanto segue:

− di  prendere  atto  della  Delibera  USL  n.  506/2014  soprarichiamata  e 

approvare i contenuti presenti nel progetto di riordino, in quanto conformi 

alle indicazioni programmatiche emanate dalla Regione;

− di  dare  atto  che  l’intervento  di  riqualificazione  dell’Ospedale  di 

Castiglione  del  Lago  rientra  tra  quelli  finanziati  ai  sensi  dell’Accordo  di 

programma rimodulato per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. 

n.  67/88,  sottoscritto in data 05.03.2013 con il  Ministero della Salute,  di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed identificato al n. 

6a;

− di dare atto che, per l’intervento in argomento, il Ministero della Salute 

deve effettuare la valutazione sulla conformità delle variazioni agli obiettivi 

generali  dell’Accordo  di  Programma,  ai  sensi  dell’art.  5  comma  4  dello 

stesso;

� con Delibera n. 945 del 4/11/2014  si provvedeva all’aggiornamento del programma 

triennale 2014 – 2016 dei lavori pubblici, nonché all’adozione del programma triennale 

1



2015  –  2017,  programmazioni  triennali  medesime  con  le  quali  veniva  stabilito  di 

inserire  la  gara  di  “Riqualificazione Ospedale  di  Castiglione del  Lago”  nell’annualità 

2016,  atteso  che  la  Regione  Umbria  con  D.G.R.  n.  187/2014  e  D.G.R  n.  444/2014 

adottava  le  modifiche  all’accordo  di  programma  Stato  –  Regioni  del  5/03/2013  e 

approvava la rimodulazione, prevedendo un finanziamento totale di € 4.542.822,42;

� l’art.  42 bis della L.  n.  164/2014,  di  conversione del D.L.  133/2014 (pubblicata nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 262 dell’11/11/2014 – Serie generale), 

ha previsto la proroga del termine per la richiesta di ammissione a finanziamento che 

le Regioni devono presentare con riferimento al programma di edilizia sanitaria, di cui 

all’art.  20 della l.  n.  67/88, stabilito dall’art.  1,  comma 310 della l.  n.  266/2005. La 

norma  citata,  infatti,  fissa  in  trenta  mesi  (in  luogo  dei  diciotto  mesi  previsti  in 

precedenza) dalla sottoscrizione degli accordi di programma il termine per la richiesta 

di ammissione a finanziamento, limitatamente agli accordi sottoscritti nell’anno 2013;

� con nota prot.  n.  107766 del 24/07/2015,  la  Regione Umbria ha comunicato 

quanto segue:

− che il Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici in sanità  

del  Ministero  della  Salute  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  proposta  di 

rimodulazione all’Accordo di programma del 03/05/2013 di  cui  alle DDGR n. 

1283/2013 e n. 1571/2013, relativamente all’intervento n. 6.a Riqualificazione 

Ospedale Castiglione del Lago;

− nelle more dell’adozione formale delle modifiche dell’Accordo stesso da 

parte della Giunta Regionale, ha invitato questa Azienda a trasmettere la relativa 

documentazione progettuale da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori 

secondo  la  normativa  vigente  in  materia  (in  particolare,  paragrafo  2.1 

“Procedura per l’ammissione a finanziamento dei singoli interventi”  dell’Accordo 

Stato-Regioni del 28/02/2008);

− ha raccomandato di provvedere con estrema sollecitudine a quanto sopra 

per consentire al Servizio regionale di perfezionare l’iter relativo alla richiesta di 

ammissione a finanziamento al Ministero della Salute, entro la scadenza prevista 

del 4 settembre;

� che,  pertanto,  con  Delibera  n.  863  del  06/08/2015  è  stato  approvato  il  progetto 

preliminare  dell’intervento  in  argomento,  adeguatamente  integrato  con  la 

documentazione di cui all’art. 17, c. 3 del DPR 207/2010 e s.m.i., cosicché tale progetto 

possa essere posto a base di gara di un appalto di cui all’articolo 53, comma 2, lettera 

c), del D. Lgs 163/06 e s.m.i. (c.d. appalto integrato);

� la  Regione  Umbria,  con  nota  assunta  al  prot.  USL  n.  94411  del  14/10/2015,  ha 

trasmesso  il  Decreto  di  ammissione  a  finanziamento  del  Ministero della  Salute  del 

07/10/2015 , per un importo complessivo di € 4.542.822,42, così suddiviso:

2



n.

AdP

n.

traMA

Denominazione

intervento da Accordo 

di Programma

Finanziamento

Statale

Finanziamento

Regionale

Totale

finanziamento

6.a 780

Riqualificazione 

Ospedale Castiglione del 

Lago

4.315.681,30 227.141,12 4.542.822,42

� con Delibere n. 1222 del 23/11/2015 e 1268 del 27/11/2015, è stata attivata una pro-

cedura ristretta per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presen-

tazione dell’offerta per l’appalto integrato dei lavori di riqualificazione dell’Ospedale di 

Castiglione del Lago, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più van-

taggiosa;

� con Delibera n. 547 del 19/05/2016, sono stati approvati i verbali di prequalifica e la 

lettera di invito con relativi allegati (fascicolo di gara), da inviare a tutti gli operatori 

economici ammessi al prosieguo della procedura, confermando quale Responsabile del 

procedimento l’Ing. Fabio Pagliaccia, dirigente dell’U.O. Attività Tecniche;

� con Delibera  n. 951 del 31/08/2016, è stata nominata la Commissione Giudicatrice per 

la valutazione delle offerte tecniche, che dovevano contenere il progetto definitivo del-

l’intervento, elaborato nel rispetto degli articoli 24 e segg. del DPR 207/2010;

� con Delibera n.  1552 del 29/12/2016,  l’appalto integrato è stato aggiudicato al R.T. 

Consorzio Integra soc. coop. (capogruppo), con sede in Bologna, Via Marco Emilio Lepi-

do n. 182/2 – Tamagnini Impianti (mandante), con sede in S. Sisto-Perugia, Via S. Penna 

72/d, per un importo a corpo, al netto del ribasso unico offerto del 16,100%, pari ad € 

3.136.025,30, oltre oneri previdenziali e fiscali, come per legge;

� con Delibera n. 178 del 15/02/2017:

a) è stata indetta una conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c. 2 della L. 

241/90 e s.m.i., da svolgere in forma semplificata e in modalità asincrona, nel 

rispetto dell’art. 14-bis della legge medesima, per l’acquisizione di pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di  assenso, comunque denominati, resi da altre 

amministrazioni  pubbliche  (inclusi  eventualmente  i  gestori  di  beni  o  servizi 

pubblici),  sulla  progettazione  definitiva  presentata  in  sede  di  gara  dal  R.T. 

Consorzio Integra soc. coop. (Capogruppo) – Tamagnini Impianti srl (Mandante), 

soggetto  aggiudicatario  dell’appalto  integrato  dei  lavori  di  riqualificazione 

dell’Ospedale di Castiglione del Lago;

b) il  Responsabile  del  procedimento,  Ing.  Fabio  Pagliaccia,  è  stato 

autorizzato a:

−individuare le Amministrazioni pubbliche ed i soggetti gestori di servizi 

interferenti  che  devono  esprimere  i  pareri  di  competenza  in  merito  al 

progetto definitivo;

− effettuare la comunicazione di cui all’art. 14-bis, c.  2, della L. 241/90 e 

s.m.i.,  assegnando un  termine  perentorio  di  45  giorni entro  il  quale  le 

amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni;

3



−presiedere la Conferenza di servizi;

−svolgere  le  funzioni  di  segreteria  della  Conferenza,  avvalendosi  del 

personale assegnato all’U.O. Attività Tecniche;

� con  nota  prot.  n.  25325  del  21/02/2017,  il  Responsabile  del  procedimento  ha 

effettuato la comunicazione  di  cui  all’art.  14,  c.  2,  della L.  241/90 e s.m.i.,  in forma 

semplificata ed in modalità asincrona, per l’acquisizione di intese, pareri, nulla osta od 

altri atti di assenso comunque denominati, sulla progettazione definitiva presentata in 

sede di gara dal R.T. Consorzio Integra soc. coop. – Tamagnini Impianti srl, alle seguenti 

amministrazioni interessate:

− Comune di Castiglione del Lago;

− Regione dell’Umbria – Servizio rischio sismico e programmazione interventi sul 

rischio idrogeologico;

− Regione dell’Umbria - Servizio Accreditamento Valutazione di qualità e comuni-

cazione – sezione autorizzazioni sanitarie, socio sanitarie e sociali;

− Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il  Paesaggio,  per il  Patrimonio 

Storico, Artistico ed Etnoantropologico dell’Umbria; 

− Vigili del fuoco - Comando provinciale di Perugia;

− Azienda USL Umbria 1- Dipartimento di Prevenzione e Servizio Sicurezza Azien-

dale;

VISTI i Verbali di Conferenza di Servizi:

n. 1 dell’11/04/2017 (All. A), con il quale si dà atto che:

-   la  Regione Umbria  –  Servizio  Rischio Sismico  e  Programmazione  Interventi  sul  Rischio 

Idrogeologico non ha espresso alcun parere (il provvedimento di autorizzazione sismica potrà 

essere rilasciato esclusivamente sulla base della progettazione esecutiva), 

-  la  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  dell’Umbria  ha  espresso  parere 

favorevole ai sensi degli artt. 21 e 146 del D. Lgs. 42/04, ma non ha espresso parere in merito 

all’interesse archeologico degli interventi previsti nel progetto definitivo, 

-  tutte le altre amministrazioni interessate, come da documentazione acquisita agli atti della 

Conferenza,  hanno  prestato  il  proprio  assenso  sul  progetto  definitivo,  in  alcuni  casi  con 

prescrizioni che possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali e di 

cui  si  terrà  conto  in sede di  progettazione  esecutiva,  fatte  salve  le  ulteriori  opere esterne 

aggiuntive  richieste  dal  Comune  di  Castiglione  del  Lago  per  le  quali,  prima  di  procedere 

all'esecuzione dei lavori, sarà indetta apposita conferenza di servizi, al fine di acquisire tutti i 

necessari pareri ed autorizzazioni occorrenti per la relativa realizzazione,

- il  parere del dirigente regionale del Servizio Programmazione dell’assistenza ospedaliera, 

Accreditamento,  Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie,  Valutazione di  qualità costituisce 

autorizzazione all’esecuzione dei lavori, ai sensi del Regolamento Giunta Regionale Umbria n. 

2 del 25.02.2000,

- il termine perentorio, previsto dall’art. 14-bis, c. 1, lett. c) della L. 241/90 e s.m.i., per rendere 

le determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza, nel caso di amministrazioni 

4



preposte  alla  tutela  ambientale,  paesaggistica,  territoriale,  dei  beni  culturali  è  fissato  in 

novanta giorni (anziché nei 45 stabiliti nella convocazione prot. 25325 del 21/02/2017) e, 

pertanto,  il  Responsabile del  procedimento dispone di  rideterminare al  22 maggio 2017 il 

termine perentorio entro cui deve pervenire il  parere di  competenza della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, relativamente agli aspetti archeologici; 

n. 2 del 28/04/2017 (All. B), con il quale il Responsabile del Procedimento ha preso atto che 

con nota n. 8668 del 26/04/2017 (prot. USL n. 57777 del 26/04/2017) la Soprintendenza 

Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  dell’Umbria,  relativamente  agli  aspetti  archeologici,  ha 

comunicato  che  l’espressione  del  parere  definitivo  di  competenza  rimane  condizionato 

dall’esecuzione  preventiva  di  saggi  stratigrafici  e  dalla  valutazione  dei  relativi  risultati, 

evidenziando che alla conduzione delle indagini  di  scavo dovrà provvedere un Archeologo 

professionista accreditato c/o la Soprintendenza stessa. Pertanto, si è disposto di trasmettere 

al  Consorzio  Integra  ed  a  R.P.A.  (progettista  indicato  dall’Appaltatore)  la  nota  della 

Soprintendenza n. 8668/2017, al fine di dare seguito a quanto richiesto, precisando che gli 

oneri delle indagini  e dell’archeologo saranno interamente  a carico dell’aggiudicatario dei 

lavori e di sospendere temporaneamente i lavori della Conferenza, fino a quando non saranno 

noti e comunicati gli esiti delle indagini; 

n. 3 del 22/07/2017 (All. C), con il quale, vista la nota della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio dell’Umbria n. 14980 del 20/07/2017 - prot. USL n. 100152 del 20/07/2017 

(con cui è stato espresso parere non ostativo all’esecuzione delle opere, a condizione che tutte 

le lavorazioni che comportano scavo e movimento terra vengano eseguite sotto la sorveglianza 

continua  di  un  archeologo  professionista  accreditato  presso  la  Soprintendenza,  con 

nominativo da comunicare prima dell’inizio dei lavori) si dà atto che:

- tutte le amministrazioni interessate hanno prestato il proprio assenso sul progetto definitivo, 

in  alcuni  casi  con  prescrizioni,  che  possono  essere  accolte  senza  necessità  di  apportare 

modifiche sostanziali,

-  il  parere  della  Regione  Umbria  –  Servizio  Programmazione  dell’assistenza  ospedaliera, 

Accreditamento, Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie e Valutazione di qualità costituisce 

autorizzazione all’esecuzione dei lavori,

- ai sensi dell’art. 14bis, c. 5, L. 241/90 e s.m.i., l’approvazione con specifico atto dei verbali (n. 

1,  2  e  3)  costituisce  determinazione  conclusiva  favorevole  della  Conferenza  dei  servizi  e 

sostituisce,  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  all’art.  14-quater,  c.  1,  L.  241/90 e  s.m.i.,  ogni 

autorizzazione,  concessione,  nullaosta  od  atto  di  assenso  comunque  denominato  di 

competenza  delle  amministrazioni  interessate  alla  Conferenza  di  servizi,  relativamente  al 

progetto definitivo depositato agli atti della Conferenza stessa, fatto salvo il provvedimento di 

autorizzazione sismica, che dovrà essere rilasciato successivamente dal competente Servizio 

regionale, sulla base della progettazione esecutiva;  

5



ATTESO che la Conferenza di servizi decisoria di cui all’art. 14, c.2 della L. 241/90 e s.m.i., si è 

svolta in forma semplificata e in modalità asincrona (senza riunione), nel rispetto dell’art. 14 – 

bis della medesima legge;

VISTI:

� la L. 241/90, come da ultimo modificata dal D.Lgs. 127/2016;

� il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera

1. PRENDERE  ATTO e  APPROVARE i  Verbali  della  Conferenza  di  Servizi  n.  1 

dell’11/04/2017,  n.  2  del  28/04/2017  e  n.  3  del  22/07/2017,  con  i  quali  il 

Responsabile del procedimento ha preso atto dei pareri espressi dalle Amministrazioni 

interessate,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  sulla  progettazione  definitiva 

presentata in sede di gara dal R.T. Consorzio Integra soc. coop. – Tamagnini Impianti, 

soggetto  aggiudicatario  dell’appalto  integrato  dei  lavori  di  riqualificazione 

dell’Ospedale di Castiglione del Lago.

2. DARE ATTO che tutte le amministrazioni interessate hanno prestato il proprio assenso 

sul progetto definitivo in argomento, in alcuni casi con prescrizioni, che possono essere 

accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali e di cui si terrà conto in sede 

di progettazione esecutiva, fatte salve le ulteriori opere esterne aggiuntive richieste dal 

Comune  di  Castiglione del  Lago  per le  quali,  prima di  procedere  all'esecuzione  dei 

lavori, sarà indetta apposita ulteriore conferenza di servizi, al fine di acquisire tutti i 

necessari pareri ed autorizzazioni occorrenti per la relativa realizzazione (ved. Verbale 

n. 1 dell'11/04/2017).

3. DARE ATTO, pertanto, che:

−l’approvazione degli elaborati progettuali, depositati agli atti della Conferenza, è 

stata sostanzialmente unanime e, quindi, nel rispetto dell’art. 14-quater, c. 3, della 

L. 241/90 e s.m.i., la determinazione motivata di conclusione della conferenza è 

immediatamente efficace;

−i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 

di  assenso  comunque  denominati  -  acquisiti  nell'ambito  della  conferenza  di 

servizi - decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata 

di  conclusione  della  conferenza,  nel  rispetto  dell’art.  14-quater,  c.  4,  della  L. 

241/90 e s.m.i.

6



4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  costituisce determinazione  motivata  di 

conclusione  della  conferenza,  adottata  da  questa  Azienda  in  qualità  di 

“Amministrazione  procedente”  e  sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso, 

comunque denominati,  di  competenza delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  o 

servizi pubblici interessati, ai sensi dell’art. 14- quater, c. 1, della L. 241/90 e s.m.i.

5. RINVIARE a successiva Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c. 2, della L. 241/90 e 

s.m.i.,  l'acquisizione dei  pareri  necessari  alla realizzazione delle  altre  opere esterne 

richieste  dal  Comune  di  Castiglione  del  Lago,  previa  predisposizione  di  apposita 

progettazione.

 

6. TRASMETTERE il presente atto alle seguenti amministrazioni interessate:

− Comune di Castiglione del Lago;

− Regione dell’Umbria – Servizio rischio sismico e programmazione interventi sul 

rischio idrogeologico;

− Regione dell’Umbria - Servizio Accreditamento Valutazione di qualità e comuni-

cazione – Sezione autorizzazioni sanitarie, socio sanitarie e sociali;

− Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il  Paesaggio,  per il  Patrimonio 

Storico, Artistico ed Etnoantropologico dell’Umbria; 

− Vigili del fuoco - Comando provinciale di Perugia;

− Azienda USL Umbria 1- Dipartimento di Prevenzione e Servizio Sicurezza Azien-

dale.

7. PUBBLICARE  il  presente  atto  sul  sito  web aziendale  alla  sezione “Amministrazione 

Trasparente” e all’Albo Pretorio.

8. DARE  ATTO, infine,  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione 

integrale, ai sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza.

Il Responsabile P.O.

Dott. Roberto Susta

Il Dirigente

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia

7
















































































